« Hic enim animam suam uenalem habuit, quoniam in uita sua proiecit intima sua », Eccli 10, 10.	« Hic enim animam suam uenalem habet et in uita sua proiecit intima sua », <i>Polycraticus</i> , V, 9, éd. PL 199, 562D.	« Quoniam in uita tua proiecisti intima tua », ligne 159
« ...ab apparente sapientia et non existente », ARISTOTELES LATINVS, <i>Elenchi sophistici</i> , éd. PL 64, 1009AB, cf. 1020B.	« ...ab apparente sapientia, sed non existente », <i>Metalogicon</i> IV, 22, éd. J.B. Hall — K.S.B. Keats-Rohan, Turnhout, 1991 (CCCM 98), p. 160 = PL 199, 929B, cf. 860A, 861D.	« ab apparente magis sapientia quam existente », lignes 170-171
« Sic etiam in numero unitas quidem, cum ipsa linearis numerus non sit, in longitudinem tamen distanti numeri principium est », BOETHIVS, <i>De arithmeticā</i> , II, 5.	« unitas principium numeri », <i>Metalogicon</i> , II, 20, éd. PL 199, 886B.	« unitas est, non aliquis numerus — Ista enim numerus non est, sed numeri principium - », lignes 377-378
« Quid igitur est dicendum, patet uia rationi », BOETHIVS, <i>De differentiis topicis</i> , éd. PL 64, 1210D	« Ex his et praecedentibus, patet uia rationi », <i>Epistula</i> 167, éd. W.J. Millor — H.E. Butler — C.N.L. Brooke, Oxford, 1979, p. 100 = PL 199, 161B.	« Sed quid faciendum sit, patet uia rationi », lignes 511
« Nunc te primum liuenti oculo perstrinxit », BOETHIVS, <i>Consolatio philosophiae</i> , II, prosa 3.	« Cum Fortuna quae Phrygios exsules liuenti oculo perstrinxerat », <i>Polycraticus</i> , éd. PL 199, 413C	« liuenti oculo perstringere », lignes 578-579
« Haec aduersus illos dicta sufficiant, qui suae imperitiae solarium quaerentes... », PETRVS ABAE-LARDVS, <i>Theologia Christiana</i> , III, 8-b (CT).	« non tam impericiae quam ignauiae solacium quaerit », <i>Epistula</i> 187, éd. Millor — Butler — Brooke, p. 234 = PL 188, 217D ; « conquirens undique imperitiae suae solatia », PL 199, 207D, <i>Metalogicon</i> , éd. I, 1, p. 12 = éd. PL 199, 825C.	« solarium suae imperitie querentes », lignes 644-645
	« Vna tamen est omnibus uia proposita, sed quasi strata regia, scinditur in semitas multas. Haec autem uirtus est », <i>Polycraticus</i> , VII, 8, éd. PL 199, 651B.	« [Christus exemplar patientiae] ... factus /121r/ est portus et strata regia publice misericordie propter nos », lignes 726-727

Il y a donc une réelle proximité entre Jean et le traité. Toutefois, la dépendance ne saurait être tenue pour linéaire. Le *De patientia* ne transcrit pas tel ou tel écrit de Jean, mais se fait avec lui l'écho de

sources identiques, souvent classiques et rares, peut-être par l'usage d'un florilège commun. Entre le secrétaire de Thomas Becket et l'auteur de notre traité, il y a donc, non pas une filiation littéraire, mais plutôt une certaine connivence littéraire et intellectuelle.

Le témoignage des manuscrits corrobore ce diagnostic et invite à chercher l'auteur du *De patientia* dans l'entourage de Jean de Salisbury. En effet, au moins deux manuscrits ont transcrit notre traité : l'un, conservé, provient de Vauluisant, l'autre, perdu, de Pontigny. On a vu que le témoin de Vauluisant était une bonne copie, peut-être directe, d'un modèle disparu. Il n'est donc pas invraisemblable qu'il ait été transcrit sur l'exemplaire disparu, auquel il convient dès lors de s'intéresser. Or l'abbaye cistercienne de Pontigny qui le détenait est celle-là même qui pendant deux ans, de la fin novembre 1164 à novembre 1166, hébergea l'archevêque de Cantorbéry Thomas Becket et son secrétaire Jean de Salisbury. La présence dans ce monastère d'une œuvre proche à quelque titre de l'illustre humaniste est donc des plus naturelles et l'étude du vocabulaire, des sources et de la tradition manuscrite s'accordent pour désigner un milieu dont le rôle majeur a été récemment souligné dans la transmission des textes anciens<sup>11</sup>.

#### PRINCIPES D'ÉDITION

L'édition reproduit le texte du manuscrit unique, y compris quelques graphies insolites dès lors qu'elles n'en entravaient pas l'intelligence ; les *e* cédillés sont notés « æ ». Les endroits où une correction s'imposait sont signalés dans le texte par une croix (†). Bien sûr, la ponctuation est nôtre, ainsi que la division en paragraphes, destinée avant tout à faciliter la lecture d'un texte dense et copié tout à la suite dans le manuscrit de Vauluisant.

Dominique POIREL  
Institut de Recherche et d'Histoire des Textes, Paris  
poirel@irht.cnrs.fr

---

11. P. STIRNEMANN - D. POIREL, « Nicolas de Montiéramey, Jean de Salisbury et deux florilèges d'auteurs antiques », dans *La Cour de Champagne au temps de Chrétien de Troyes*, Colloque international, Troyes, 9-10 septembre 1999 (à paraître).

## DE PATIENTIA

### Incipit de patientia pars prima

<Prologue>

1. Vbi est ergo nunc prestolatio mea et patientia mea ? Tu es, Domine Deus meus. Quamuis infirmitatis mee non nescius dicere bene aliquid ex me non audeam, de bonitate tamen et largitate diuina confidens, super patientia facultate qua ualeo aggrediar quod eius Spiritus inspirare dignabitur. Qui enim de promissis eius illi non credit, non dico parum deuotus, sed infideli quoque deterior esse conuincitur. Dicit enim ipsa Veritas : « Petite et accipietis » et item : « Si uos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis uestris, quanto magis Pater uester cælestis dabit Spiritum bonum petentibus se ? ». Da nobis ergo, omnipotens et misericors Deus. Siquidem te donante petimus et nos, et quid dabis nobis ? Da nobis, piissime Pater, Spiritum sanctum tuum. Dedisti arram, dedisti pignus, ipsum denique in nobis comple munus æternum. Cepisti gratia tua in nobis sancte religionis fundamentum, perfice sancte consummationis edificium. Presta ut ueri Israelite masculam prolem uiuifemus. Presta utrum magis an ut edifices nobis, an ut nos tibi ? Sed ut totum complectendo uerius dicam et plenius, hic nobis in te consummatum prebe habitaculum ut et hic et in æternum Spiritus tui sanctificatum simus templum. Da igitur, Domine Deus, ut dicam maiestatis tue quod sit dignum et quod sit edificationi nostre accomodum.
2. Audio namque te non solum dicentem et precipientem<sup>†</sup>, uerum etiam /109/ inspirantem illud quod scriptum est : « Aperi », inquit, « os tuum et ego adimplebo illud ». Propterea dicebat quoque sanctus Dauid : « Domine labia mea aperies et os meum annuntiabit laudem tuam ». Sed et illud nullatenus dissimulandum<sup>†</sup> est quod inde « malus seruus » et « piger » appellari et dampnari meruit, unde peccu-niam domini sui maluit fodendo sub terra abscondere quam nummulariis ad erogandum committere cum usura utique eandem recepturus. Insuper quoque scriptum est in sancta pagina : « Sapientia abscondita et thesaurus occultus, que utilitas in utrisque ? ». Benignissimus siquidem Spiritus tuus ubi uult spirat, distribuens singulis quantum uult ut ei sint obnoxii uniuersi, ipse nemini. Vnde et nos gratos

---

**18** maiestatis] maiestati *P. a. corr.* — **20** precipientem] percipientem *P.* — **23** dissimilandum] dissimilandum

---

**3** Vbi - mea] cf. Iob 17, 15. — **3-4** Tu - meus] cf. Ps. 70, 5. — **7** infideli - deterior] I Tim. 5, 8. — **8** Petite et accipietis] cf. Matth. 7, 7, Matth. 21, 22 = Marc. 11, 24. — **8-10** Si - se] Luc. 11, 13. — **14** ueri Israelite] cf. Ioh. 1, 47. — **15** edifices - tibi] cf. II Reg. 7, 5. 11. — **17-18** simus templum] cf. I Cor. 3, 16; 6, 19. — **21-22** Aperi - illud] Ps. 80, 11. — **22-23** Domine - tuam] Ps. 50, 17. — **24-26** malus - recepturus] cf. Matth. 25, 18-27. — **27-28** Sapientia - utrisque] cf. Eccli 20, 32. — **28** spiritus - spirat] cf. Ioh. 3, 8. — **28-29** distribuens - uult] I Cor. 12, 11.

- 30 ei esse oportet super his quæ nobis contulit gratis nec nos merebamur. Itaque non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.
- 35 3. Demus et nos. Alioquin si alicui preter te gloriam dederimus, iam non dedimus gloriam. Quandoquidem gloria nichil aliud facta est in milibus mortalium quam aurum inflatio magna. Huic deseruit glorie, immo tumori, qui in rebus diuinis significandis pompam querit uerborum; et nisi opulenta facundia uolubili ambitione iactetur, non eum capit quod dicitur. Sed hoc in iudicii concione pro rostris fiat. Ceterum cum de Domino Deo est uox, uocis pura sinceritas non eloquentie uiribus nititur ad fidei argumenta sed rebus. Nemo igitur querat ampullas et sesquipedalia uerba, nemo strepitum et folia concupiscat, nemo mellitos uerborum globulos et argutam appetat loquacitatem. Quid enim toleratu indignius quam quod aures nostras Greca lingua captiuas tenet et rotunditat<sup>†</sup> uerborum assentire cogimur, circumuenti uolubilitate<sup>†</sup> sermonis quia ad extorquendam fidem in audientes tyrannum agit? Ventilent igitur apices qui uolunt, rotundo<sup>†</sup> modulentur ore sonos ut demulcent aurem, prurientes auribus, sauciati mentibus. Sed fucatum nichil decebit atque nichilominus displicebit uiro, quia pulchritudinem palliaturum more pretendendo assimilat quam non habet fraus mendacii compta colore. Minime ergo ex uerbis res texende<sup>†</sup>, sed de rebus uerba pensanda sunt. Verbis enim quocumque modo euntibus, res ipse stabiende sunt. Suo namque pondere stent singula ut nichil impedimenti ex sese paciantur, quia nec in edificando hoc a latomis et cementariis et carpens - /110/ - tariis et tignariis exigitur ut sonus et strepitus qui auditur in laborando equabiliter consonet et quasi concinat proportionem et cantum auribus. At uero res ipse in quibus operantur, ut sibi conueniant et proportionaliter cohereant inuicem, ad regulam corriguntur. Reuera autem rationabile construitur edificium cum pacientiam in<sup>†</sup> pressuris conseruamus.

---

**36** concione] condicione *P corr. al. man* — **41** rotunditat<sup>†</sup>] retunditati *P* — **42** uolubilitate] uolutilitate *P* — **43** rotundo] retundo *P* — **47** texende] t(?)xande *P a. corr.*; texande *P p. corr.* — **54** in pressuris] impressuris *P*

---

**30-31** Non - gloriam] cf. Ps. 113, 1 (*sec. Hebr.*). — **33-34** gloria - magna] cf. Boethius, *Philosophiae consolatio*, III, prosa 6, 1, éd. L. BIELER, Turnhout, 1957 (CCSL 94), p. 45 (en grec), reprenant les v. 319-320 de l'*Andromaque* d'Euripide. Ces vers n'ont été repérés en latin que chez Bernardus Claraeallensis, *Sermo de conuersione ad clericos*, 14, éd. LECLERCQ J. - TALBOT C. - ROCHAS H., *Sancti Bernardi opera*, t. 4, p. 88 = PL 182, 842C; *id.*, *Sermo* 42, 3, *ibid.*, 6, 1, p. 258 = PL 183, 663A, et chez Pierre de Blois, *Epistulae* 227 et 240, éd. PL 207, 517D-518A et 547D. — **36-37** pro rostris] cf. Hieronymus, *Liber quaestzionum hebraicarum in Genesim*, éd. P. DE LAGARDE, Turnhout, 1959 (CCSL 72), p. 1, 17; *Epistula* 60, 1, éd. I. HILBERG, Vindobonae, 1996 (CSEL 54), p. 549, 14 = PL 22, 590. — **38-39** ampullas - uerba] Horatius, *Ars poetica*, 1, 97. — **39** strepitum et folia] Hieronymus, *Commentarii in Euangelium Matthaei*, lib. 3 (21, 20), éd. D. HURST - M. ADRIAEN, Turnhout, 1969 (CCSL 77D), p. 190, lin. 1418 = PL 26, 153C. — **39-40** mellitos - globulos] Petronius, *Satyricon*, 1. — **40** toleratu indignius] cf. Sulpicius Seuerus, *Dialogi*, I, 17, éd. PL 20, 195B; cf. aussi Hilarius Arelatensis, *Sermo de uita sancti Honorati*, éd. PL 50, 1266A; Saluianus Massiliensis, *De gubernatione Dei*, éd. PL 53, 63A. — **43-44** rotundo - ore] cf. Horatius, *Ars poetica*, 1, 323. — **44** prurientes auribus] II Tim. 4, 3. — **46** Fraus - colore] Boethius, *Philosophiae consolatio*, I poesis 5, v. 38.

## &lt;Définition de la patience&gt;

4. Pacientia quoque est honestatis uel utilitatis causa rerum arduarum uel difficultum voluntaria ac diuturna perpessio. Honestatis causa quedam fieri uidentur que nullam putantur utilitatem assequi, ut uerbi gratia qui torquetur quia Christum confitetur honestate nititur eius causa, sed, ut imperitis uidetur, utilitatem non tenet. Sed si quis attendat altius, uidebit quanta sequatur sine utilitate utilitas. Sine utilitate quidem, sed ut uulgo dicit solet, id est sine questu, sine lucro, sine emolumento temporali. Surgit etenim inde utilitas permaxima quæ centuplum hic remunerat, in futuro uitam recompensat eternam. An uero huius rei mediocre affert documentum quod scribitur : « Tribulatio patientiam operatur, pacientia probationem, probatio uero spem, spes autem non confundit, quia karitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis » ? Est enim eorum quæ non uidentur spes. Hæc sunt quoque æterna. Quid igitur maius pollicetur spes quam eternitatem, quam summum bonum, quam beatitudinem, quam uitam eternam ? Hæc autem omnia Deus unus est. Ista ergo utilitas supereminet et superexcellit omne lucrum et omnem prorsus existimationem. Cui quiddam aliud comparari, quantumcumque sit, nequaquam puncti unius locum et pondus tenet. Ita siquidem propemodum est finitum infinito uelle conferre ac si nichil uniuersitati comparare uelis. Istam uniuersam pulchritudinis deifice utilitatem spes pollicetur, preparat pacientia, reddit Spiritus sanctus, et hoc plene in futurum. Interim uero a distentionibus et curis atque sollicitudinibus abstrahitur animus ne curet aliquid preter Dominum atque, ut ei soli uacet quantum hominem possibile est, cuidam sancto ocio et paci redditur. At uero ad hoc te adducit pacientia. Merito igitur centuplo remuneratur hic et in futuro uita eterna.

**56-57** patientia - perpessio] Cicero, *De inuentione*, 2, 54 (163-164) ; Augustinus, *De diuersis quaestionibus octoginta tribus*, 31, éd. A. MUTZENBECHER, Turnhout, 1975 (CCSL 44A), p. 43 = PL 40, 20, etc. — **62-63** centuplum - eternam] cf. Matth. 19, 29. — **64-66** tribulatio - nobis] Rom. 5, 3-5. — **66-67** Est - spes] cf. Rom. 8, 24. — **67** Hæc - æterna] cf. II Cor. 4, 18. — **69-70** supereminet et superexcellit] cf. Ps.-Dionysius Areopagita, *De diuinis nominibus* IV, XII, (trad. de Jean Scot), éd. PL 122, 1132C, 1168C ; *id.*, *Epistola V*, *ibid.*, 1178C ; Hugo de Sancto Victore, *De laude caritatis* éd. H. FEISS - D. POIREL - H. ROCHAIS - P. SICARD, *L'œuvre de Hugues de Saint-Victor*, t. 1, Turnhout, 1996, p. 192, lignes 157-158 = PL 176, 214A ; Ricardus de Sancto Victore, *De Trinitate*, VI, 3, éd. G. SALET, Paris, 1959 (SC 63), p. 380 = PL 196, 969D. — **71** puncti - tenet] cf. Boethius, *De musica*, III, 5, éd. G. FRIEDMANN, Lipsiae, 1867 (Coll. Teubneriana), p. 277, ligne 9 = PL 63, 1231A ; Amadeus Lausannensis, *Homiliae de Maria Virginea matre*, éd. PL 188, 1321B ; Iohannes Saresberiensis, *Polycraticus*, IV, 10, éd. K.S.B. KEATS-ROHAN, Turnhout, 1993 (CCCM 118), p. 264, 15 = PL 199, 532B. — **72** finitum - conferre] cf. Boethius, *Philosophiae consolationis*, II, prosa 7, 17, éd. L. BIELER, Turnhout, 1957 (CCSL 94), p. 33 = PL 63, 712A ; cf. Iohannes Saresberiensis, *Polycraticus*, IV, 16, éd. K.S.B. KEATS-ROHAN, Turnhout, 1993 (CCCM 118), p. 264, 16 = PL 199, 532B. — **73** deifice] cf. Ps.-Dionysius Areopagita, *Hierarchia caelestis* (trad. de Jean Scot), éd. PL 122, 1037B, 1051CD, etc. — **75** distentionibus - curis - sollicitudinibus] cf. Eccle 3, 10 ; 8, 16 ; Iohannes Cassianus, *Collationes*, XIX, 6 ; XXIV, 11 et 13 ; XXVI, 26, éd. M. PETSCHEINIG, Prague - Vindobonae - Lipsiae, 1886 (CSEL 13), p. 539, 685, 489, 706 = PL 49, 1302D. 1324AB. — **78** centuplo - eterna] cf. Marc. 10, 30.

5. Atque ita non caduca, non transitoria, non pereuntia spectat et uilia, id est  
 80 non ea que non sunt scilicet temporalia, sed æterna, sed inmutabilia, sed manen-  
 tia semper attendit et anelat. Esse /110<sup>v</sup>/ enim dicuntur maxime et proprie quæ,  
 semper eadem permanentia, nec ex se nec ex accidenti aliquatenus permutantur.  
 Hoc uero unum bonum est omnium summum, scilicet bonis omnibus melius, pul-  
 chritudinibus pulcrius, honestis decentius, rectis iustius, suauitate omni dulcius,  
 85 omni accepto gratius, omni uiuersitate plenius, quia que degenerant quandoque  
 materie contactu et participatione variabilis rei in uertibilem inconstantiam tran-  
 seunt, si magis proprie loquamur, ea essentie nomine usquequaque minime conue-  
 nit nuncupari, quamquam in se fortasse immutabilem sui sint sortita substantiam,  
 90 ut sunt quecumque accidentia substantiis. Iure igitur pacientia questum abicit  
 omnem ut Christum lucri faciat, sicut et Apostolus propter ipsum alia omnia repu-  
 tabat quasi stercora, et uirum fidelem propriam perdere animam ut ipsam inueniat  
 omnino expedit: sic enim in Euangeliō asserit Veritas. Liquet ergo utilitatem  
 illam, propter quam assumenda est patientia et tenenda, honestatis plenam esse,  
 cuius questus est pietas cum sufficientia, quæ apud Deum diues est muneribus  
 95 eternis.

6. Que autem dicitur uulgo, magis questum significat, id est copiosum in tem-  
 poralibus bonis lucrum concupitum prius. Et hæc quasi propria est omnis auari.  
 Qui, quamuis pro hac dura et aspera multa persepe perferat, tamen uirtutem  
 100 pacientie habere non est dicendus. Alioquin pertinaces et obstinati ueram sunt  
 consecuti patientiam, quod absurdum est quoniam uera uirtus haberi non potest  
 nisi per ueram Dei sapientiam et Spiritum sanctum. At uero in maliuolam animam  
 non introibit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis et Spiritus sanctus  
 105 discipline effugiet fictum et non liberabit maledicūm<sup>†</sup> a labiis peruersi. Quapropter,  
 quamuis algoris et iniedie Salustianus quidam, Catilina scilicet, ultra quam cui-  
 quam credibile sit patiens extiterit, non tamen de habitu cuiusdam uere uirtutis,  
 sed de male fortitudinis immanitate appellari sic obtinuit. Qui enim uirtute non est  
 110 informatus nec superuenienti cedit, parcium suarum male tenatum non soliditate  
 atque constantia, sed quadam immanitate atque insensibili stupore necnon etiam  
 peruersitate innitendo tabescit magis et emoritur quam persistat et maneat. Et quid  
 mirum cum etiam in omni actu liberalitatem /111<sup>v</sup>/ ipsam antecellat beniuolentia?  
 Denique per se aliquando liberalitatis fructum et pondus circumfert rectitudinis  
 115 ratione consulta. Que enim est uirtus secundum quam lex Christi adimpletur?

---

103 maledicūm] maledictum *P*

---

80 temporalia - æterna] cf. II Cor. 4, 18. — 86-88 participatione - substantiam] Boethius, *De arithmeticā*, I, 1, éd. G. FRIEDEIN, Lipsiae, 1867, 1966<sup>2</sup>, p. 8, 26-9, 13 = PL 63, 1080D-1081A. — 90-91 omnia - stercora] cf. Philip. 3, 8. — 91 propriam - inueniat] cf. Matth. 16, 25. — 94 questus - sufficientia] cf. II Tim. 6, 6. — 101-103 in maleuolam - peruersi] cf. Sap. 1, 4-5. — 104-105 algoris - patiens] cf. Sallustius, *Catilina*, 5, 1. — 106-108 imma-  
 nitate - stupore] cf. Cicero, *Tusculanae*, 3, repris dans Augustinus, *De ciuitate Dei*, XIV, 9,  
 éd. B. DOMBART - A. KALB, Turnhout, 1955 (CCSL 48), p. 428, 92-93 = PL 41, 415; Lac-  
 tantius, *Liber de ira Dei*, XVII, 8, éd. S. BRANDT, Pragae - Vindobonae - Lipsiae, 1893  
 (CSEL 27, 1), p. 111, lignes 19-20 = PL 7, 128B. — 112 lex - adimpletur] cf. Gal. 6, 2.

Nonne ista? Siquidem per hanc, alterius ab altero portantur honera. Quid uirtuti huic, tante tantique decoris atque honesti plene et ad id quod plurimum expedit, scilicet expedite uacandum Deo, tam potenter trahenti, tam contrarium quicquam uidetur quam duricia prescripta et indigesta ut ita dicam ac sine affectione cruditas? Itaque extra uitalem uirtutis radicem tam fortis temeritas et temeraria fortitudo prorsus posita est. Sic igitur istam habentes, multi tocius uere uirtutis expertes sunt. Vt igitur uere pacientie uirtus dici possit, afflictionum perpessio et toleratio interest in causa plurimum, in re autem nichil aut parum. Quare ut sit pacientia, utilis consecutionem precedat necesse est honestas.